COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº           , DE 2007.

(Do Senhor Luiz Couto, do Senhor Eduardo Barbosa e da Senhora Maria do
Rosário)

Solicita que seja realizado, no
âmbito desta Comissão, o I Encontro
Latino Americano de Parlamentares em
Defesa dos Direitos das Crianças e
Adolescentes, em parceria com a Frente
Parlamentar em Defesa dos Direitos da
Criança e do Adolescente, Secretaria
Especial de Direitos Humanos da
Presidência da República, Grupo
Parlamentar Interamericano – GPI,
Parlatino e Save The Children Suécia.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, se digne tomar as providências para que seja realizado, no âmbito

desta Comissão, o I Encontro Latino Americano de Parlamentares em Defesa dos

Direitos das Crianças e Adolescentes, em parceria com a Frente Parlamentar em

Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, Secretaria Especial de Direitos

Humanos da Presidência da República, Grupo Parlamentar Interamericano – GPI,

Parlatino e Save The Children Suécia. a realizar-se nos dias 19 e 20 de junho de

2007.

 JUSTIFICATIVA

A Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente do

Congresso Nacional nasceu oficialmente no ano de 1993 e ao longo destes anos

vem desenvolvendo um trabalho para garantir a defesa dos direitos das crianças e

dos adolescentes.

Em 2005, foi realizado I Encontro de Parlamentares em Defesa dos Direitos

da Criança e do Adolescente, organizado por esta Comissão. Neste evento, foi

oficialmente criada a Rede Nacional de Parlamentares em Defesa dos Direitos da

Criança e do Adolescente.

Para articular e integrar ainda mais o trabalho da Rede, faremos a realização

do Encontro Latino Americano de Parlamentares em Defesa dos Direitos das

Crianças e Adolescentes.

A idéia deste encontro será de unir os esforços de parlamentares de toda a

América Latina e é uma iniciativa que pretende fortalecer e dar visibilidade às ações

de parlamentares no Congresso Nacional, por meio de troca de experiências e

propagação de uma cultura de defesa e promoção dos direitos da criança e do

adolescente, constituindo assim uma Rede Latino-Americana de Parlamentares em

Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente.

A defesa dos direitos das crianças e adolescentes é uma pauta que tem

merecido uma crescente atenção de parlamentos de todo o país e do mundo. É

meritório e extremamente relevante que parlamentares em todas as esferas de

poder, desde as Câmaras Municipais até o Congresso Nacional, dediquem sua

atuação na garantia dos direitos dessa parcela da população.

Nesse sentido, entendemos como fundamental e importante para enriquecer

o trabalho que realizamos na garantia dos direitos das crianças e adolescentes

brasileiros.

Sala das Comissões, em         de                              de 2007.

     LUIZ COUTO   MARIA DO ROSÁRIO
Deputado Federal PT-PB Deputada Federal PT-RS

EDUARDO BARBOSA
Deputado Federal PSDB- MG